UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De ministro huius sacramenti. c. 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

specie vini &c. Et licet ista dictio, enim, non sit de necessitate forme sacramenti: tamen scienter eam omittens peccat mortaliter. Unde tota forma predicta tam panis, quam vini, integre proferenda est, non obstante opinione aliquorum doctorum: quod dicunt, quod forma consecrationis sanguinis est ista sola: *Hic est enim calix sanguinis mei.* Sed securius est secundum sanctum Thomam & Scotum totam dicere. Habuit enim ecclesia Romana, que utitur tota hac forma, eam a beato Petro apostolo: qui creditur eam docuisse, sicut Christus eam profulit. Et licet Evangeliste non ponant eam sic formaliter, sicut dicitur in missa, non est multum contrarium: quoniam ipsi non intendebant tradere formam consecrationis, sed solum narrare rez gestam. Quia vero Christus multa dixit & fecit, que nullus Evangelista scripsit, ecclesia declaravit hanc formam a Christo fuisse traditam, quam nullus evangelista integram tradidit. Non solum verba forme non sunt pretermittenda, sed nec etiam alia verba canonis missę: quia ecclesia ea conexuit in toto canone, alias omittens ea grauter peccaret. Dicit sanctus Thomas, quod forma predicta vtens pronomine demonstratiuo, ostendit quod materia consecranda debet esse coram sacerdote. Unde sacerdos, qui est in domo, non potest consecrare panem vel vinum, qui est in altari, aut in foro, aut totum vinum, quod est in cellario. Si predictę forme in aliquo mutarētur, aut si sub alijs verbis proferrentur, que idem significarent: aut aliquid de eis diminueretur, nihil fieret. Similiter siquid adderetur bona intentione, sicut. *Hoc est enim corpus meum sanctissimum:* grauter peccaret in singulis predictis.

De ministro huius sacramenti. Cap. 4.

Minister huius sacramenti est solus sacerdos rite ordinatus, habens intentionem consecrandi, sicut Christus consecravit, indutus omnibus sacris vestibus sacerdotalibus: & cui non est prohibitum celebrare, potest & debet celebrare, & hoc sacramentum concere & consecrare. Et notanter politur, potest & debet, quia hereticus, schismaticus, et communicatus, interdictus, & degradatus, non debent celebrare missas: tamen si celebrant conficiunt veraciter corpus Christi. Et dicitur rite ordinatus ille, qui in ordinatione sua habuit omnia substantia

3 tialia

De ministro sacramenti Eucharistie

tialia ad suam ordinationem statuta: puta unctionem manuum, acceptionem calicis cum patena, cum hostia et vino: et alia que sunt de substantia ordinis. 2. dist. cap. perlectis. et de Summa trini. cap. firmiter. s. Ana. ¶ Habens intentionem consecrandi, sicut Christus consecrauit. Ubi notandum, quod ad perfectionem sacramenti requiritur intentio ministri, qua intendat facere in consecratione, quod Christus fecit. Et non est necessaria intentio actualis, sed sufficit virtualis: puta, si accedens ad altare habet intentionem celebrandi et consecrandi, sed postea suspenditur eius intentio per aliam superuenientem cogitationem, tunc et virtute primæ intentionis vere cōficit. Hec S. Thom. et Scotus. ¶ Sine peccato mortali, Ille dicit sine peccato mortali, qui nō est notorius peccator: puta hereticus, schismaticus, concubinaris, et excommunicatus: quia talis implicatus est in peccato mortali: ideo non debet celebrare: et nō solum ipse, sed etiam omnes, qui audiunt scienter missam eius, si est conuictus vel condemnatus, peccant secundum Theo. 3. dist. cap. nullus, de cohabita. cle. et mul. c. vestra. secundum gl. et ca. quesitum. Si autem commisit aliquod peccatum mortale, de quo non recordatur, aut non habet copiam confessoris, et imminet sibi necessitas celebrandi: puta quia est Curatus, vel est dies festus, vel necessitas infirmi communicandi, quia non habebat hostia consecratam et habet propositum, si recordaretur illius peccati, quod ipsum confiteretur, si haberet copiam confessoris, et interim confiteretur et penitet, et est in proposito confitendi, absoluit per summum Pontificem Christum: et potest celebrare, et postea debet confiteri sacerdoti: quoniam habebit copiam eius. Qui quidem sacerdos ante celebrationem semper debet esse ieiunus. 7. q. 1. cap. si libil. De conse. dist. 2. ca. Siquidem. Hec omnia ex sacris Theologiis sunt excerpta. **Vide de hoc Constitutionem concilij Florentini sub Eugenio Papa. 4. que incipit. Cultate Deo. De ministro videlicet de illa inferius in ca. de dispensatione sacramenti facienda per Curatum.** ¶ Sacerdos mutilatus, vel notabiliter monstruosus, aut horribili infirmitate detentus, puta lepra, vel morbo gallico deformabiliter corrosus propter scandalum pusillorum non debet celebrare: leprosus tamen inter leprosos in loco priuato potest celebrare, secundum S. Thomam. ¶ Epilepticus etiam durante

durante infirmitate ⁊ per annum post non potest celebrare. 33.
dist. c. cõiter. ⁊ Gl. **C** Demoniacus etiam ante plenam libera-
tionem celebrare non potest: eodem c. cõiter. Sacerdotes etiã
ordinati, tam curati, quam non curati, si t̃pibus debitis, ⁊ habi-
ta opportunitate non celebrant, peccat: q̃ ipsi indistincte p̃-
ceptum est: Hoc facite in meam commemorationẽ. **C** Nullus
etiam p̃sumat celebrare: nisi duobus p̃sentibus ⁊ r̃ndẽtibus.
Alij autẽ dicunt q̃ vnus sufficit. 7. q. 1. Illud. extra. de fil. presbyt.
proposuit. De vi. ⁊ hone. cle. c. Unusquisq; ⁊ ita cõiter in eccle-
sia seruat. **C** Inclusus vbi non est copia clericorũ, solus cele-
brare potest: ⁊ non alias. De verbo. signifi. cap. quẽsivit. Nulla
mulier ad altare p̃sumat accedere, aut presbytero ministra-
re. De cõba. cler. ⁊ mulie. ca. 1. S. vlti. **C** Non debet etiam sacer-
dos celebrare sine luminarijs cereis. De cele. missarũ. c. vlti. vt
impleatur figura Leuitici. 6. Ignis in altari meo semp ardebit.

De effectu huius sacramenti. Cap. 5.

Effectus huius sacri est multiplex ipsum digne sumẽtibus.
Hic fortificat mentẽ contra vitia: virtutes auget: delet ve-
malia: cõferit gratiã: ⁊ fortius vnit membra capiti, idest bonos
Chriãnos Chriõ: ⁊ future gloriẽ nobis pignus dat. Vñ versus.
Inflamat, memorat, sustentat, roborat, auget.
Hosia spem, purgat, reficit, vitam dat, ⁊ vnit:
Confirmatq; fidem, minuit fomitem, atq; renouat.
Roborat, augmentat hoc sacrum: delet ⁊ vnit.

Ex concilio florentino p̃dicto. Huius sacramẽti effectus,
quem in anima operatur digne sumentis, est adunatio homi-
nis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorpo-
ratur, ⁊ membris eius vnitur, consequens est, q̃ per hoc sacra-
mentum insumentibus digne gratia augeatur: omnemq; effe-
ctum, quem materialis cibus ⁊ potus quo ad vitam agunt cor-
poralem sustentandam, augendo, reparando, ⁊ delectando, sa-
cramentum hoc quo ad vitam operatur spiritualementem. In quo
(vt inquit Urbanus Papa) gratiam Saluatoris ñstri recẽse-
mus memoriam, a malo retrahimur, cõfortamur in bono, ⁊ ad
virtutum ⁊ gratiarum proficimus incrementum. **Hecibi.** Et
p̃clarissimus doctor S. Thom. Corpus Christi est medicina
egrotis, digesta, peregrinantibus, debiles cõfortat, valẽtes dele-